[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от 09 ноября 2022г.                                                                                                                   №114
станица Новорождественская
О внесении изменений в постановление администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  от 24 октября 2018 № 107 «Об утверждении муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2019-2023 годов
В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района от 4 октября 2017 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района», уставом Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, в целях обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов п о с т а н о в л я ю:
1.Внести в постановление администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района от 24 октября 2018 года №107 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района» на 2019-2023 годы» (с изменениями от 24.05.2022 года № 55) изменения, изложив её в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
И.о. главы Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района                                                                О.П. Ланг

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района

от 09.11.2022г. № 114
ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района»

на 2019-2023 годы

от 24.10.2018 г. № 107
(в редакции постановления администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района от 09.11.2022 № 114)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района »

на 2019-2023 годов
ПАСПОРТ
Муниципальной программы Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района »на 2019-2023

 годов

	Координатор программы
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Улучшение качества жизни маломобильных граждан, создание условий для независимой их жизнедеятельности, реализации ими гражданских и политических прав, восстановление социального статуса инвалидов.

	Задачи муниципальной программы
	Совершенствование работы администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района по обеспечению беспрепятственного передвижения и доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок с 2019 г. по 2023 г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 169,2 тыс.рублей, в том числе на:

2019 год - 119,2 тыс.рублей;

2020 год - 0,0 тыс.рублей

2021 год - 0,0 тыс.рублей
2022 год - 0,0 тыс .рублей

2023 год - 50,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением программы осуществляет администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Создание доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности стало составной частью государственной политики в отношении маломобильных групп населения. На территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района проводится работа по формированию беспрепятственного доступа граждан, имеющих ограниченные возможности, к объектам социальной инфраструктуры. Отсутствие финансирования задерживает работу, ведущуюся в этом направлении. Недостаточно активно производится реконструкция объектов образования, культуры, административных учреждений под условия жизнеобеспечения граждан с ограниченными возможностями. Это обусловило необходимость разработки программы.

На сегодняшний день права инвалидов защищаются в соответствии с международными документами, к которым относятся:

- Декларация о правах инвалидов, принятая Генеральной Ассамблеей ООН 09.12.1975 №3447;

- Конвенция Международной организации труда «О профессиональной реабилитации и занятости инвалидов» №159;

- Всемирная программа действий в отношении инвалидов, принятая резолюцией Генеральной Ассамблеей ООН 03.12.1982 №37/52;

- Конвенция ООН о правах инвалидов, принятая резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН 13.12.2006 №61/106 (ратифицирована Россией 03.05.2012).

В целях комплексного решения проблем инвалидов и других маломобильных групп населения по обеспечению без барьерной среды жизнедеятельности приняты следующие правовые акты:

- Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ (ред. от 29.06.2015) "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

- Постановление Правительства РФ от 01.12.2015 N 1297 (ред. от 25.05.2016) "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы "Программа разработана с учетом основных положений Конвенции ООН "О правах инвалидов", которая устанавливает меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими к физическому окружению, транспорту, информации и связи, а также к другим объектам и структурам, открытым или предоставляемым для населения.

Эти меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности:

- на здания, дороги, транспорт, а также школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места;

- на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы;

- на социальные программы и услуги, включая реабилитацию, способствующие эффективной социальной адаптации инвалидов в обществе.

Положительный эффект от устранения барьеров (в первую очередь архитектурных, информационных, а также барьеров в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты, транспорта) заключается не только в улучшении качества жизни инвалидов, но и в повышении общего уровня комфортности среды для маломобильных групп населения - людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве (люди старших возрастов, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, люди с детскими колясками и т.п.).
Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного числа лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Наиболее критически доступность социальной инфраструктуры в стране оценивают инвалиды с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата при посещении учреждений различных ведомств.
Среди лиц, имеющих инвалидность 409 человек (из них 61 ребёнок) от 7016 человек проживающих на территории поселения. Жизненный уровень граждан с ограниченными возможностями относительно низок, существуют определенные сложности при трудоустройстве, ограничены возможности медико - социальной и профессиональной реабилитации. Одним из направлений в решении обозначенной проблемы является создание условий для их беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, устранение или компенсация ограничений жизнедеятельности, восстановление их социального статуса.

Большая часть социально значимых объектов не приспособлена для посещения их гражданами с ограниченными возможностями. Учитывая то, что граждане пожилого возраста и инвалиды составляют более 5,8%  от общего числа жителей поселения, вопрос обеспечения им беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры имеет первоочередное значение. Неудовлетворительное состояние здоровья, неустойчивое материальное положение, снижение конкурентоспособности на рынке труда - характерные черты положения значительной части пожилых людей и граждан с ограничениями здоровья.

Низкий уровень и качество жизни у большинства граждан данных категорий сопровождаются серьезными личностными проблемами, обусловленными дезадаптивностью этих людей в быстро меняющейся социокультурной среде.

Инвалиды и пожилые люди нередко теряют ориентацию в современном социокультурном пространстве, затрудняются их социальные контакты, что имеет негативные последствия не только для них самих, но и для людей, их окружающих. В сфере охраны здоровья, социального, культурно-досугового, торгово-бытового обслуживания, физкультурно-оздоровительной работы и туризма недостаток внимания к нуждам инвалидов и пожилых людей приводит к ограничению их доступа к общественным благам и услугам, влечет их социальную изоляцию.

Для решения задач по социальной поддержке инвалидов и  других маломобильных групп населения и улучшению качества их жизни разработана настоящая Программа с включением в нее как объектов, находящихся в собственности Новорождественского  сельского поселения Тихорецкого района.

Физическая культура и спорт, являясь достаточно эффективными средствами физической реабилитации, социальной адаптации и интеграции инвалидов, используются явно недостаточно. Необходимы благоустройство, реконструкция спортивной материально-технической базы, проведение специальных спортивных мероприятий для инвалидов и более широкое вовлечение их в массовые мероприятия.

Проблема адаптации инвалидов и интеграции их в социальную среду остается крайне актуальной. Ее решение наиболее целесообразно в рамках муниципальной программы, являющейся эффективным инструментом комплексного решения проблем инвалидов. Программно-целевой метод обеспечит координацию разноплановых мероприятий организационного, методического, технологического и иного характера.

Принципиальные подходы к решению проблемы адаптации жилой среды с учетом потребностей инвалидов основаны на том, что те параметры и требования, которые обеспечивают инвалидам условия доступности, не только создают возможность удовлетворения потребностей групп населения с ограниченными возможностями здоровья, но и способствуют реальному повышению общего уровня комфортности среды жизнедеятельности для всего населения.

           Достижение поставленных целей невозможно без решения проблемы создания равных возможностей для инвалидов и других маломобильных групп населения в различных сферах их деятельности. Решению данной проблемы будет способствовать принятие муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения Новорождественского  сельского поселения Тихорецкого района»..

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1.Целями муниципальной программы являются:

- создание необходимых условий для адаптации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2.Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

-создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам;

-создание безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных граждан, в том числе инвалидов;

-обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа к жилью, объектам социальной инфраструктуры и месту работы.

2.3. Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице:

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	ед. изм.

	Статус*
	Значение показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Муниципальная программа Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района «Обеспечение доступности маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района на  2019 - 2023 годы»

	1.1
	количество посещений объектов социальной инфраструктуры
	чел.
	3
	78
	88
	92
	96
	98

3- показатели рассчитываются прямым счётом

Срок реализации муниципальной программы – с 2019 г. по 2023 г., этапы реализации не предусмотрены.
3.  Перечень мероприятий по реализации программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	10

	Цель
	Создание благоприятных условий для независимой  жизнедеятельности маломобильных граждан, реализации ими гражданских и политических прав, восстановление социального статуса инвалидов

	1.
	Совершенствование правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	2019
	0,0
	0,0
	---
	---
	---
	Создание правовой и организационной основы для формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, систематизация информации о доступности приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	2020
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2021
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2022
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2023
	1,0
	1,0
	---
	---
	---

	всего
	1,0
	1,0
	---
	---
	---

	2.
	Создание условий для социальной интеграции инвалидов и участия их в жизни общества

	2019
	0,0
	0,0
	---
	---
	---
	Формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями здоровья, проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	2020
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2021
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2022
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2023
	4,0
	4,0
	---
	---
	---

	всего
	4,0
	4,0
	---
	---
	---

	3.
	Повышение уровня доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры

	2019
	119,2
	119,2
	---
	---
	---
	Формирование доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	2020
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2021
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2022
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2023
	45,0
	45,0
	---
	---
	---

	всего
	164,2
	164,2
	---
	---
	---

	Итого по программе

	2019
	119,2
	119,2
	---
	---
	---

	2020
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2021
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2022
	0,0
	0,0
	---
	---
	---

	2023
	50,0
	50,0
	---
	---
	---

	всего
	169,2
	169,2
	---
	---
	---

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения сельского поселения                 Тихорецкого района» на 2019 - 2023 годы
Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2018 году.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2019
	119,2
	---
	---
	119,2
	---

	2020
	0,0
	---
	---
	0,0
	---

	2021
	0,0
	---
	---
	0,0
	---

	2022
	0,0
	---
	---
	0,0
	---

	2023
	50,0
	---
	---
	50,0
	---

	Всего по муниципальной программе
	169,2
	---
	---
	169,2
	---

5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района от 09 сентября 2014 года № 145 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

И.о. главы Новорождественского сельского
поселения Тихорецкого района                                                                 О.П. Ланг